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01/ L’eau à Paris : 
Réglementations des canaux et droit de pêche, 1813-1897
17 documents de formats divers, imprimés et manuscrits. 				               450 €

D’une longueur de 96 kilomètres, le canal de l’Ourcq, construit dans le premier quart du xixe 
siècle, commence à Mareuil-sur-Ourcq et vient s’élargir dans la gare d’eau de La Villette. Les enjeux 
de sa construction sont en premier lieu sanitaires, pour approvisionner Paris en eau, mais également 
commerciaux, comme le démontre cette collection de documents, qui comprend notamment :   

. Bulletin des lois n°481. Décret impérial contenant règlement pour la police et la conservation 
des Canaux d’Orléans et de Loing, Paris, 22 février 1813 (imprimerie impériale, 4 mars 1813,  
14 x 21,5 cm, en feuilles, 12 p.)
. Loi qui autorise la ville de Paris à emprunter sept millions pour l’achèvement du Canal de l’Ourcq,  
20 mai 1818, un feuillet double, 2 p. 
. Précis pour Miroglio contre M. Tourtaut (d’Orvilliers) et le sieur Pourchasse, son commis. Tribunal de 
1re instance, 4e chambre, 1823 (imp. d’A. Clo, 12,5 x 21 cm, broché, 8 p. sous couv. d’attente bleue). 
Où Miroglio, passementier, qui louait un local sur le bassin de la Villette, s’était vu boucher l’accès 
audit bassin par la préfecture de la Seine, et réclamait compensation à son propriétaire.  
. 3 journaux mentionnant les difficultés d’aménagement du canal, 1822-1824. 
. Entreprise de la distribution générale des eaux dans Paris. Cahier des charges, clauses et conditions géné-
rales de l’adjudication de l’entreprise. Paris, Vinchon, [1829]. Broché, 22 x 33,5 cm, 16 p. 
. Adjudication du bail de la pêche de l’Ourcq à la requête du concessionnaire dudit Canal au profit de 
Madame Veuve Lancien, par Me Milet, notaire à la Ferté Milon, 28 décembre 1845. 12 p. autographes 
sur papier vergé, 21 x 29,5 cm, sous chemise beige au titre manuscrit. 
. Vente par adjudication de 2136 pieds d’arbres sur le Canal St-Denis, le 15 novembre 1868. Imp. 
centrale des chemins de fer, A. Chaix et Cie, un feuillet recto, 21 x 26,5 cm ; adjudication 
d’une grande usine à usage de fabrique de cartonnerie et papeterie exploitée à Paris, 2, quai de la 
Gironde, le 10 mars 1870. Renou et Maulde, un feuillet recto, 22 x 27,5 cm
. Ville de Paris. à louer par adjudication le dimanche 8 juillet 1883 le droit de pêche et de chasse 
dans le canal de l’Ourcq et la rivière d’Ourcq inférieure. Meaux, imp. Boucher, Marguerith-Dupré 
succ. Placard sur papier orange, 42 x 61 cm ; trois autres placards de location de droit de pêche, les  
4-5 juin 1897, de même format (plis, marges effrangées).
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02/ Pont, gare et port de Grenelle. Paris, imp. de Carpentier-Méricourt, 1825
22 x 28,5 cm, broché, couv. beige, 8 p. et 3 planches gravées dépliantes. Défauts d’usage. 					           400 €

Cette publication raconte un moment important de l’histoire du xve arrondissement de Paris : l’achat, le lotissement et l’aménage-
ment de la plaine de Grenelle, sous l’impulsion d’un entrepreneur de travaux publics et conseiller municipal de Vaugirard, Léonard 
Violet, qui rachète le vaste terrain, plaine peu fertile à la lisière du Paris d’alors, en 1824. Outre les premières rues et les premières 
constructions, qui voient le jour très rapidement, un projet d’aménagement d’un pont, d’une gare et d’un port est posé sur le 
papier dès 1825 : « établir sur la Seine un pont aboutissant à l’avenue d’Auteuil, une gare à eau courante destinée au stationne-
ment des bateaux et à des marchés flottans, en portant la navigation sur la rive droite ; transformer la ligne des terrains bordant la 
rive gauche en un port vaste et commode régnant sur l’étendue de la gare (…) tels ont été les projets conçus et soumis à l’autorité 
qui en a reconnu toute l’utilité et s’est empressée de les accueillir. » (p. 2). Le texte prévoit une livraison du pont en mai 1827 : 
le pont de Grenelle, point de jonction nord-sud à la lisière de Paris, permettra aux voitures « d’éviter le passage dans Paris, que 

l’encombrement des rues rendait lent et difficile ». La société gestionnaire, en cours de formation, est représentée par la maison de 
banque Perrée, Guillot et Léonard Violet. 

Les plans accompagnants, gravés par Thierry Neveu, 
illustrent le projet : « Plan général du Nouveau 
Village de Grenelle avec l’indication de la route à 
suivre par les voitures en transit » (51 x 29 cm) et 
« Plan des travaux à exécuter en face de la Plaine 
de Grenelle par M. Mrs Perrée, Guillot et Violet, 
concessionnaires ». (62 x 29,5 cm) ; une division en 
parties et en îlots est ajoutée à l’encre sur ce dernier 
plan. Une seconde épreuve de ce plan complète 
la publication, qui contient une correction, une 
collette discrètement apposée entre le Champ-de-
Mars et le port de Grenelle.

Joints : 2 documents autographes (un feuillet 
double, 21 x 31 cm chaque), modifiant les tarifs 
des droits à percevoir sur le port et dans la gare 
de Grenelle au 19 septembre 1843.



03/ Tous propriétaires à Montfermeil-Franceville 
Paris, imp. Camis, [c. 1900]
10 x 14 cm, dépliant 4 volets recto verso, recto en chromolithographie. 	     60 €

Doubler ou tripler ses capitaux en quelques 
mois et sans risque ? ça semblait possible, en 
investissant auprès de la Société civile pour 
acquérir un lopin de terre à lotir sur le do-
maine de Montfermeil. 
Le dépliant ne tarit pas d’éloges sur le site 
et « son parc plus joli que celui de Versailles 
» qui attire des Parisiens « qui ont compris 
l’impossibilité qu’il y avait à vivre dans une 
Grande Ville empoissonnée par les miasmes 
malfaisants ». 
On annonce également des nombreuses attrac-
tions, des fêtes, des concours et des aménage-
ments qui ne tarderont pas à transformer le 
domaine, bientôt relié au réseau des tramways 

électriques et des omnibus automobiles. 

04/ Ville de Paris. Inauguration  
officielle du nouveau marché aux  
chevaux de Paris, rue Brancion.  
Dimanche 17 novembre 1907
Imp. française J. Dangon
18,5 x 12,5 cm, un feuillet recto. 		             60 €

Une inauguration en fanfare, avec musique militaire 
et grand concours de chevaux, mulets et ânes destinés 
au commerce ou à la boucherie. 
Le marché fermera ses portes en 1976. Il accueille 
désormais tous les week-ends un fameux rendre-vous 
du livre ancien sous ses halles.  

05/ 19 rue Blanche
Perrier, Sobole & Associés (pour Park),  
30 juin 1992
24 x 26 cm, couv. cartonnée sous jaquette illustrée,  
33 p. 					                  45 €

« à l’occasion de la transformation de l’ancien hôtel 
de la Société des ingénieurs civils de France en un des 
immeubles de bureaux les plus intéressants de Paris, 
Park a réalisé cet ouvrage en hommage à un quartier 
particulièrement attachant, le ixe arrondissement. »
Un tirage numéroté à 300 exemplaires sur Rives Color 
Tradition 170 g est annoncé (le nôtre n’est pas numé-
roté). Avec la collaboration de l’historien d’art Georges 
Gomez y Caceres, qui revient sur la naissance de ce 
jeune quartier qu’on appelle la Nouvelle Athènes, 
évoque les implantations haussmanniennes avant de 
conter l’histoire de l’hôtel du 19, rue Blanche. La 
société de promotion immobilière Park a disparu en 
2013. 



A
06/ Jacquet.  

Plâtres antiques – Atelier du moulage 
Imp. Vinchon, [c. 1830]

2 fascicules in-8 cousus, 8 et 18 (2) p. Petites rousseurs. 		
		    		�      120 €

Listes à prix marqués des copies réalisées par 
François-Henri Jacquet, mouleur des musées 
royaux et de l’école royale des Beaux-Arts. La 
première plaquette propose des moulages sur 
fragments de l’antiquité à la Renaissance et 

des ornements d’architecture, classés par style 
(égyptien, byzantin, moderne…).
La seconde donne les tarifs des plâtres an-
tiques qu’il vend Cour du Louvre : statues et 

groupes (dont la Vénus de Milo, à 120 francs), 
bustes, masques, torses, têtes, pieds et mains… 

07/ Ch. Boulanger 
Manufacture de bronzes d’art
Imp. E. Le Deley, [c. 1905]
25 x 13 cm, broché, couv. typographique, 16 planches sous serpentes. 
Couv. lég. salie. 						          60 €

Catalogue à prix marqués proposant sta-
tuettes, groupes, vases, pendules, cartels et 
luminaires. 42 sujets (plus des bis et des 
ters) reproduits en réduction en hélio-
typie. Un cachet encré sur la couverture 
nous indique que « pour cause d’agran-
dissements », la manufacture du 25, rue 
Notre-Dame de Nazareth à Paris a démé-
nagé non loin aux 1, rue du Foin et 3, rue 
de Béarn.  

08/ Christofle & Cie
Le Pavillon de Hanovre 
Devambez, [c. 1910]
13 x 17 cm, broché, couv. illustrée sur 
papier crème, 35 p. Infimes défauts.   50 €

L’histoire du pavillon de Hanovre, 
construit pour le cardinal de Richelieu à 
l’angle du grand-boulevard et de la rue 
Louis-le-Grand au milieu du xviiie siècle, 
et qui abrite désormais les salons de vente 
de l’orfèvrerie Christofle, dont le dévelop-
pement est décrit par le menu. Le texte, par François Vaudreuil, s’augmente de nombreuses 
illustrations en noir et blanc, présentant les divers états du pavillon, ses hôtes de marque et 
des réalisations signées de l’orfèvre (rampe d’escalier de l’Opéra-Comique, porte de l’hôtel du 
Comte Potocki, couverts régence de l’hôtel Ritz…). 

09/ Les réparateurs d’objets d’art. 29e année
imp. Dehon & Cie, 1909	

13,5 x 10,5 cm, broché, couv. beige, [36 p.]. Petits défauts	  			            50 €

« Album artistique » d’adresses des membres du « Groupe des réparateurs », des artisans pari-
siens spécialisés dans la restauration d’objets d’art et réunis depuis 1902, date de la première 
édition de ce répertoire. Le petit album présente treize cartes de visites illustrées pour autant 
d’artisans, depuis le restaurateur d’horloges anciennes Mongruel (11 rue de Sévigné), égale-
ment président du Groupe, jusqu’au tapissier Campistron de la rue Saint-Sabin. 

rtisanat d’art



C abarets / Concerts

10/ Cabaret des Arts, 36 boulevard de 
Clichy. Paris, Impressions artistiques 
Galibert, 3 rue de Lunain, [c. 1900]
Une feuille recto verso en lithographie, 27,5 x 22 cm, 
pli vertical. 				             120 €

La chanson «  Bonheur manqué  », dont le texte est 
retranscrit au verso, fut écrite et composée par Jean 
Varney (1868-1904) et inspirée de la légende de 
Casque d’Or, dont l’histoire, amplement relayée par 
les journaux, avait immédiatement généré la création 
de nombreuses rengaines. 
Le Cabaret des Arts du 36, boulevard de Clichy, créé 
en 1898 par Bonnaud et Privas, est remplacé par La 
Lune rousse dès 1904.

11/ Casino de Paris. Programme 
Plumereau D.S. Paris, G. Bataille, [15 mars 1901]

15 x 13 cm, broché et retenu par un cordon, [12 p.] sous  
couvertures lithographiées. Daté à l’encre sur la couv.  
Belle conservation, léger accroc en marge inf.        	          180 €

élégant petit programme (vendu 25 centimes) du Casino de 
Paris, qui avait ouvert ses portes en octobre 1891. En vedette, le 
spectacle Paris qui danse, ballet-revue en cinq tableaux se dérou-
lant pendant l’Exposition de 1900, entre la porte monumentale, 
le Trocadéro et les fontaines lumineuses. Avec Angèle Héraud 
dans le rôle de la Parisienne. Le programme est illustré par trois 
vues photographiques du hall, de la salle du théâtre et du salon 
mauresque. 

12/ La boule rouge. Bal.  
8, rue de Lappe (XIe) 
[c. 1950] 
8,5 x 14 cm, dépliant 3 volets recto 
verso, en noir et rouge. 		    40 €

Ce dépliant publicitaire, rédigé en fran-
çais et en anglais, raconte l’histoire de la 
rue de Lappe depuis 1635 et jusqu’aux 
apaches. 
Deux chansons du cru sont ensuite re-
transcrites :  « La Boule rouge » et « Une 
aventure », toutes deux dans ce parler 
populaire mâtiné d’argot attendu dans 
ces mauvais lieux de Paris. 



13/ Maison des Dames des Sacrés Cœurs et de 
l’Adoration perpétuelle, 35, rue de Picpus, 
Paris. 1865-1875
15 feuillets 21,5 x 27,5 cm dont un double, et 19 documents 
manuscrits et imprimés de plus petits formats. 	            	   280 €

Les archives scolaires d’une jeune fille, Fanny Lozier, habitant dans 
l’est parisien (80, rue Popincourt puis 24, rue de la Folie-Méri-
court), qui commença sa scolarité à l’institution dirigée par Mme 
Guille au 93, rue de Ménilmontant avant de devenir élève de la 
Maison des Dames des Sacrés-Coeurs.  
Le document de trois pages présentant l’institution vante l’em-
placement, « loin de ce qui peut distraire une jeune fille de ses 
études », dans un cadre verdoyant ; le prix de la pension, pour 
dix mois et demi, s’élève à 750 francs, hors les arts d’agrément 
(le cours de maintien coûte 2,5 francs par mois, le cours de piano 
s’élève à 14 francs). 
Suivent quatorze bulletins de la conduite et des études de Mademoi-
selle Fanny Lozier, entre 1865 et 1870, remplis à la main, accom-
pagnés d’une invitation à la réunion des Enfants de Marie pour les 
anciennes élèves (1872) et de trois factures pour la pension de la jeune 
fille en 1874-1875. 
Accompagnant le dossier, plusieurs documents liés à l’éducation de la 
jeune fille : bulletins de notes pour 1864-1865, factures ou relances ma-
nuscrites pour le paiement de la pension et un programme des écoles 
professionnelles Lemonier. 
La congrégation des Sacrés-Cœurs de Jésus et de Marie avait installé sa mai-
son-mère au 35, rue de Picpus à Paris en 1805 ; ayant la charge du cimetière 
de Picpus, triste témoignage des exactions de la Terreur, elle est communé-
ment appelée Congrégation de Picpus. 

é coles



14/ A.FERNIQUE
école centrale des arts et manufac-
tures. Vues photographiques. 1875
Album 44 x 31 cm, pleine percaline rouge, encadre-
ment à motifs en estampage, 21 tirages photogra-
phiques grands formats (22 x 27 cm pour la plu-
part), montés sur cartons et sur onglets. Tirages bien 
contrastés, défauts au cartonnage. 	  	  1400 €

Bel album de photographies de l’école centrale, en ses locaux primitifs de l’Hôtel 
de Juigné au 7, rue de Thorigny à Paris (aujourd’hui hôtel Salé et musée Picasso), 
réalisé par le photographe et Centralien Albert Fernique. 
Ces tirages de grand format composent un véritable album souvenir, à l’heure où 
l’école s’apprête à rejoindre ses nouveaux bâtiments de la rue Montgolfier (le démé-
nagement a lieu en 1884, et c’est ensuite un bronzier d’art qui s’installe, un certain 
Henri Vian, futur grand-père d’un certain Boris, qui sortira diplômé de Centrale 
en... 1942). 
L’album présente des photos de l’hôtel côté cour et côté jardin, de l’escalier d’hon-
neur, d’une salle de réunions, de salles de classe (la chimie s’apprend dans les cui-

sines, voir la photo ci-contre), puis des vues des 
constructions progressivement rajoutées dans le 
jardin : laboratoires, amphithéâtre et réfectoire. 
Certains de ses clichés seront reproduits, sans que Fernique ne soit crédité, dans l’imposant livre de Léon Guillet : Cent ans de la vie de 
l’Ecole centrale des arts et manufactures, 1829-1929 (Ed. de Brunoff, 1929, fort in-4, 528 p., quelques défauts. 60 €). 
La BnF et le musée Carnavalet conservent deux albums similaires à celui-ci, mais avec une page de titre et des légendes imprimées mon-
tées sous chaque photo. Notre exemplaire semble avoir été réalisé spécialement pour M. Cauvet, alors directeur des études de l’école et 
dédicataire de l’envoi autographe signé du photographe en tête de l’album.

15/ école polytechnique. Portefeuille des élèves. Cours d’astronomie. [c. 1880]
34 x 49 cm, demi-basane fauve, dos lisse, titre doré, 31 planches, dont une double, montées sur onglets. Frottements et 
épidermures à la reliure, quelques rousseurs. 								           250 €

Un portefeuille mêlant planisphères, schémas techniques d’instruments de mesure (extraits de traités d’horlogeries) 
et phototypies (Berthaud) d’appareils de l’Observatoire de Paris, de cartes du relief et de photographies de la lune et 
de constellations. Les planches sont numérotées de 1 à 22 et s’accompagnent de plusieurs planches bis et ter. 



16/ école Pigier. Première école pratique de  
commerce. Programme général 

Paris, librairie de l’école, janvier 1912
11 x 17,5 cm, broché, couv. de papier bleu, texte bleu, 84 p.  
Dos gauchi.        					           45 €

La présentation détaillée de l’école, fondée en 1850 et implan-
tée sur cinq sites différents à Paris, dont le siège social au 19, 
boulevard Poissonnière et l’internat pour jeunes gens au 23, 
rue de Turenne (hôtel Colbert de Villarcerf ). 
Avec les programmes, les prix et les possibilités d’embauches à 
la sortie de l’école. Nombreuses illustrations, dont 4 planches 
en couleurs hors-texte, présentant des classes au travail et des 
vues des locaux. 

17/ L. Fréon [phot.]
école supérieure d’électricité  
Paris. 37e promotion, 1930-1931 
Paris, Imprimerie d’art G. Boüan 
28 x 18,5 cm, broché, couv. beige et 16 planches 
protégées par des serpentes.		           45 €

L’école supérieure d’électricité de Paris, créée en 
1894, vient en 1927 de déménager à Malakoff 
sur des terrains laissés libres par le déclassement 
des fortifications.  
Cet album souvenir offre des vues extérieures du 
bâtiment, construit pour l’occasion, du vestibule 
des élèves, de l’amphithéâtre, de la bibliothèque, 
de la salle d’essai des machines et de l’atelier, 

outre des photos des élèves de la promotion 1931 
et des professeurs.  

18/ école centrale de T.S.F.  
Photos et documents, 1937-1946
Une plaquette de présentation de l’école (13,5 x 21 cm, agrafé, 
27 p. couv. salie), 7 tirages photographiques (de 17,5  
x 12,5 cm à 30 x 24 cm) et un carton publicitaire Philips  
(imp. Lupu, 22 x 27 cm). 			            100 €

L’école centrale de T.S.F., créée en 1919, s’installe tout 
d’abord rue de la Verrerie, avant de rejoindre le 12, rue de la 
Lune, à Paris. 
La plaquette de « Renseignements généraux » donne de nom-
breuses indications sur les objectifs de l’école, le déroulement 
des cours et le devenir des anciens élèves ; elle présente éga-
lement des images d’étudiants au travail. Les tirages photo-
graphiques accompagnant (dont l’un est daté 1946 au dos) 
montrent les apprentis radios en cours d’application. 



nfantillagesE
19/ Les archives d’un marionnettiste, 1930-1952
14 cartes de membre nominatives, certaines 
avec photo, 6 programmes de congrès, 
spectacles et réunions et une dizaine de 
documents divers (cartes postales de ma-
rionnettes, billets de souscription à la fête 
des amis de Guignol…) ainsi qu’un jeu 
d’optique formé de deux verres coulissants 
montés dans un châssis (18 x 10 cm). 	
		         250 €

Ensemble de documents 
professionnels appartenant 
au Docteur Henry Bordier, 
guignoliste et marionnettiste fran-
çais qui fut le créateur du Pigeonnier 
de Guignol à Paris. 
Le docteur, né à Cannes le 26 mai 1899, 
vivant à Paris xvie puis à Asnières, est dès 
1931 membre de la Fédération nationale 
des marionnettes françaises ; en 1933-34, il 
est membre actif des Amis de Guignol à Paris 
et des Compagnons de la Marionnette ; à partir de 1944, 
il adhère à l’Union Corporative et nationale des montreurs de marionnettes 
en tant que Maître de jeu. Sur sa carte professionnelle de 1953, il exerce au 
Théâtre de Guignol du Bois de Vincennes. On apprend également, dans le pro-
gramme des réunions des Amis des Marionnettes de langue française de 1950, 
qu’il est alors vice-président de l’association. 

20/ Les Ponts de Paris
La traversée de Paris à la nage  
[c. 1950]
Plateau de jeu cartonné dépliant (format fermé :  
37 x 30 cm), dans une boite à couvercle. Avec 4 pions. 
Petits renfoncements à la boite.  	   	          300 €

Rare jeu de plateau parisien, sans mention de fabri-
cant mais de facture artisanale. La règle du jeu est 
détaillée sur le plateau. Se joue avec 2 dés (absents, 
non fournis ?), et de l’argent, également non fourni. 
Pour réviser ses ponts de Paris, du pont National au 
viaduc d’Auteuil, sans se mouiller. 



picerieé 21/ Ancienne maison Louis Marquis, Siraudin successeur, 
[c. 1918]
Boite cartonnée, 20 x 15 x 4 cm, couvercle lithographié lég. sali. Petits défauts. 	
      								               60 €

Belle boite publicitaire des chocolats et thés Marquis-Siraudin, installés 
17-19 boulevard des Capucines à Paris. La profusion de drapeaux bleu-
blanc-rouge sur le couvercle, à la manière de Hansi, laisse penser que 
l’Alsace vient d’être libérée. Les côtés de la boite sont illustrés de dra-
peaux du monde entier. à l’intérieur du couvercle est collée une éti-

quette dorée du fabricant. 

22/ Félix Potin. Catalogue de Paris. Mars 1901 
Imp. Michels et fils
16 x 24 cm, broché, 52 p. Couv. désolidarisée, lég. déf.    		        60 €

Catalogue illustré de produits d’épicerie, de A comme « Ananas conservés au 
naturel » à V comme « Vins étrangers en bouteilles et en fûts ». Pleine page de 
publicité pour les champagnes Phénix en dernière couverture. 

23/ Rhum Naura. à votre porte. Paris, Hervé Baille, [c. 1930]
Dépliant 3 volets recto verso en noir et blanc, 14,5 x 10,5 cm (fermé) 	        40 €

Petit dépliant publicitaire à l’adresse des débitants, donnant 5 bonnes raisons de 
proposer ce rhum à leurs clients. Illustré de photographies de camions Naura en 
goguette sur les routes de France, et de clients sans nul doute heureux.

 « Vous vendrez du Rhum Naura parce que  
c’est votre intérêt. Des milliers de confrères 

vous le diront. » 



24/ Catalogue de l’exposition universelle des Arts incohérents 
Paris, imp. Chaix (succ. Chéret), [1889]
Volume broché, 10,5 x 15 ;5 cm, couv. illustrée en deux tons, 55 (8) p. 		       450 €

Catalogue miniature, dont la couverture par Chéret 
reprend l’affiche éditée pour l’occasion. Il présente la 
liste alphabétique des artistes et les œuvres exposées 
(407 au total). Les fiches biographiques des artistes 
participants sont toutes humoristiques, multipliant 
jeux de mots et homophonies approximatives. Les 
huit dernières pages sont composées de publicités. 

Cette exposition est de l’une des der-
nières manifestations publiques des 
Incohérents, organisée par Jules 
Lévy et qui démarra au printemps 
1889 au 42, boulevard Bonne 
Nouvelle à Paris. Elle dura pas 
moins de cinq mois, au rythme 
de l’Exposition universelle. 
Un « Catalogue illustré » 
de l’exposition à 3,5 francs 
était également proposé à la 
vente ; le nôtre était vendu 
50 centimes. 

xpositionsE 25/ J. Blanc et M. Yvon (del.)
Ministère du commerce et de l’industrie. Exposition 
universelle de Chicago 1893. Diplôme commémoratif, 
section française, hors-concours 
Imp. Ch. Wittmann, éd. Maison Ad. Braun & Cie, Braun Clément 
& Cie, succ. 
Une planche, 62 x 52 cm. Belle épreuve. 				         150 €

Diplôme décerné « à Monsieur Jean Ossaye Mombur pour son exposition », 
et signé à l’encre par le Commissaire général du gouvernement français et 
par le Ministre du commerce, de l’industrie, des postes et des télégraphes. 
Le sculpteur Jean Ossaye Mombur (1850-1896) a obtenu un second grand 
prix de Rome en 1879 et a sculpté de nombreux bustes pour des monu-
ments funéraires, ainsi qu’un buste en marbre de Marmontel pour le Palais 
Garnier. Deux statuettes en bronze argenté, de George Washington et de 
Lafayette, sont conservées au MET à New York. 



26/ [Savon Sunlight] 
Souvenir de l’Exposition universelle de Paris, contenant 
l’histoire d’une entreprise industrielle remarquable. 1900
18 x 12 cm, agrafé, [94 p.]. 		    				               75 €

Plaquette éditée à l’occasion de l’exposition, dans l’annexe de Vincennes, du plan en 
relief des usines et du village de Port Sunlight. Ce village modèle de l’industrie bri-
tannique a été créé de toute pièce 
en 1888 pour accueillir l’usine et les 
maisons ouvrières des employés de 
Lever Brothers, fabricant du savon  
« Sunlight ». Notre document, abon-
damment illustré de photographies, 
présente le village, ses infrastructures 
et ses écoles, les différents ateliers, 
les docks... L’entreprise fusionne en 
1929 avec une compagnie néerlan-
daise pour former Unilever. 

27/ Société pour le commerce & dépôt de thé C. & S. Popoff 
Frères. Moscou, J. Barnett, [1900]
Dépliant 5 volets recto verso,  
10 x 17,5 cm, impression noir et 
blanc, couvertures en chromolitho-
graphie. Infimes frottements à la  
1e couv. 		        	        90 €

Joli document publicitaire édité 
à l’occasion de l’Exposition de 
1900. La maison, fondée en 1842 
selon la plaquette, a son dépôt 
pour la vente en gros en France au 
25, rue d’Hauteville à Paris. 
Avec la liste des prix courants pour 
la France (les prix s’entendent à la 
livre russe, soit 410 grammes) et la 
liste des succursales en Russie et à 
l’étranger. 

29/ Vilmorin-Andrieux & Cie. Expo-
sition universelle 1900. Plan in-
dicateur des emplacements occupés 
par des produits de la maison. 
Paris, imp. J. Minot
4 p., 11 x 16 cm, couvertures en chromolithogra-
phie. Petits défauts. 	      		       40 €

Les marchands-grainiers Vilmorin-Andrieux & 
Cie sont partout : le plan monochrome de l’ex-
position en double page intérieure annonce leur 
présence sur pas moins de onze sites, dont un  
« pavillon spécial » avenue de La Motte-Picquet, 
reproduit en dernière page. 

28/ Exposition universelle de 1900. La Feria. Rez-de-chaus-
sée du Pavillon royal d’Espagne. Café-Restaurant-Concert. 
Broché, 15,5 x 12 cm, couv. illustrée, 15 p. 			      	       75 €

Une immersion dans la brasserie 
andalouse, installée dans le pavil-
lon royal d’Espagne. 
La plaquette vante les musiques, 
les chants, les danses, les costumes 
et les coutumes du cru, avant de 
présenter le restaurant, et surtout 
ce qu’on pourra y manger : un peu 
de plats espagnols, mais (« si votre 
estomac se refuse à ces expériences 
culinaires ») surtout de la cuisine 
et des mets français. Les dernières 
pages égrènent les produits sélectionnés pour être vendus à La Feria : biscuits Le-
fèvre-Utile, sandwiches au jambon de la maison Daudens, chocolat madrilène de 
Matias Lopez, champagne Montebello, vins de Bourgogne Bouchard Père & fils, 
etc. En dernière couverture, une belle vue aérienne de Paris, du boulevard des Capu-
cines où l’on voit la brasserie Tourtel jusqu’au Champ-de-Mars. 



30/ Musée rétrospectif de la classe 11. Typographie – Impressions diverses (matériel,  
procédés et produits) à l’Exposition universelle internationale de 1900, à Paris. Rapport 
du Comité d’installation. Saint-Cloud, imp. Belin Frères, [c. 1900]
Broché, 19 x 28 cm, 35 p. et 11 planches hors-texte. Défauts en couverture. 	        			          		             60 €

Ces précieux rapports répertorient les œuvres sélectionnées par les différents « musées rétrospectifs », avec des 
reproductions en noir et blanc, sur papier couché, des documents exposés. Celui-ci propose une notice suivie 
du catalogue des objets exposés (impressions typographiques, gravures sur bois et en taille-douce, lithographie, 
matériel, ouvrages et documents relatifs aux divers modes d’impression), accompagné de 11 planches reprodui-
sant des marques d’imprimeurs et de libraires aux xve et xvie siècles. 
Autres volumes disponibles : 

. Classe 13. Librairie – éditions musicales – Reliure (matériel et produits) – 
Journaux – Affiches 
139 p. Petit manque angulaire en couv., dos restauré. (nombreuses reproductions in-texte de pages de livres d’heures, 
de pages de titres d’éditions musicales, de reliures, d’ex-libris, de Unes de journaux et d’affiches de libraires).      75 €

. Classe 91. Manufactures de tabacs et d’allumettes chimiques  
(matériel, procédés et produits) 
174 p. et 6 planches hors-texte sous serpentes légendées. Couv. marginalement insolée.                  	           75 €

. Groupe VII. Agriculture. Organisé par le Ministère de l’agriculture et  
l’administration des musées centennaux. Rapport de M. Jules Sain, délé-
gué du ministère de l’agriculture
140 p. et 6 planches hors-texte en phototypie (reproduisant des vues intérieures et extérieures du musée 
rétrospectif ). Défauts en couv., mal coupé. 		     	      			             60 €

31/ Le Plan de la Ville de Paris avec l’indication des bons  
établissements. 1931. Offert gracieusement aux visiteurs de  
l’Exposition coloniale. Paris, Société des Autos-Relais
22 x 27,5 cm, agrafé, couv. illustrée en deux tons, 79 p. Couv. défraichie avec petits manques.  90 €

Un plan de Paris qui se dévoile sur doubles-pages, indiquant les établissements recommandés par 
la Société des auto-relais : théâtres, cinémas, hôtels et restaurants, mais aussi garages et établis-
sements de commerce annonceurs. Une mine d’informations sur l’offre touristique parisienne à 
l’occasion de l’Exposition coloniale. Belle couverture illustrée par René Crevel, malheureusement 
défraîchie.  



32/ Exposition internationale 
Paris 1937
Boite en aluminium repoussé (5,6 cm de 
diamètre), contenant dix dessins, sous étui de 
feutrine bleue (titre estompé).	         60 €

Boite illustrée recto verso ; les dix cartons 
sont légendés au dos en français et en an-
glais, avec le nom des architectes bâtisseurs. 

33/ Société des artistes français. Société nationale 
des Beaux-Arts, Salon national indépendant. 
Exposition de l’Art français 1940. Palais de Chaillot. 
Place du Trocadéro
Paris, E. Pigelet, avril 1940
13,5 x 19,5 cm, broché, [12], 70 p. Lég. insolation en couv.           	         90 €

Catalogue de l’exposition prévue du 5 au 26 mai 1940 au Palais de Chaillot 
à Paris, en lieu et place du « Salon National Indépendant », repoussé vers des 
temps plus cléments. 
Le catalogue donne les 773 noms, adresses et œuvres des exposition des trois 
sociétés. On rencontre notamment les noms de Cluseau-Lanauve, Maurice 
Denis, Devambez, Raymond Subes, Van Dongen ou Decaris (un bon nombre 
sont « aux armées »), ainsi qu’une importante délégation d’artistes femmes. 
L’avancée de l’armée allemande, en mai 1940, eut sans doute raison de l’ex-
position. 

34/ Salon des Tuileries. xviiie exposition.  
Salon national indépendant. ve exposition. 
Palais de Tokio, 14 juin-15 juillet 1941
Paris, l’émancipatrice
13,5 x 18 cm, broché, 94 p. et un feuillet de supplément joint.  
Petits défauts d’usage. 					             	          90 €

Catalogue des peintures, sculptures, gravures, aquarelles, dessins et oeuvres 
d’art décoratif exposés au Palais de Tokyo à Paris, en lieu et place du rendez-
vous annuel traditionnel. 
Comme le précédent numéro, ce catalogue donne les noms, adresses et œuvres 
des participants par ordre alphabétique, pour chaque Salon.  Démobilisés, les 
plus grands artistes français se sont inscrits en nombre pour exposer en ce 
début d’été 1941 :  Laboureur, Lapique, Le Petit, Utrillo, Van Dongen, Vla-
minck, Waroquier, Belmondo, Maillol, Touchagues, Derain, Maurice Denis, 
Dufy et même Matisse exposent une ou plusieurs œuvres. 



35/ AD presents Paul Rand. 1947
Cahier agrafé (8 p., 7,5 x 10,5 cm), accompagné de  
24 vignettes imprimées, en feuilles, sous pochette à 
rabats noire. Infimes frottements à la pochette.     480 €

Catalogue miniature, édité à l’occasion d’une exposi-
tion de créations de Paul Rand, du 31 
mars au 29 mai 1947 à New 
York. Avec un introduction 
de Robert L. Leslie, direc-
teur de la galerie A.D, une 
courte biographie de l’artiste 
et 24 reproductions en noir et 
blanc de réalisations récentes, 
reliures, publicités, affiches… 
Une rareté.  

36/ [Mary Ronin, ill.]. The United States. The Land and the People. A Guide to the United 
States Pavilion at the Brussels Exhibition 1958. Printed in Holland
Dépliant, 68 x 48 cm (ouvert), recto verso. 									               200 €

Les états-Unis, terre d’accueil : présentée à l’Exposition universelle de Bruxelles en 1958 en trois langues, la carte présente 
les états dans leur variété de populations et leurs cultures locales. Le verso détaille, en noir, blanc et bleu, la composition du 
pavillon américain à l’Exposition. 

37/ Œuvres d’art soviétiques. Les Arts plastiques de l’URSS à l’exposition industrielle 
soviétique, Paris 1961. Peinture, sculpture, dessins. Catalogue 
Moscou, éditions d’état, les Arts, 1961
Agrafé, 21,5 x 16 cm, couv. rouge et noire, [36 p.]. Agrafes rouillées. 						             45 €

Inaugurée alors que le mur de Berlin s’érige, l’Exposition industrielle soviétique est organisée à Paris, au Parc des exposi-
tions de la porte de Versailles. L’art y tient une place importante, comme le montre ce catalogue, publié en langue française. 
Passée une longue introduction s’attachant à promouvoir la diversité des thématiques, des styles et des origines des artistes 
soviétiques exposant, le catalogue présente ensuite les artistes par ordre alphabétique, avec une reproduction d’œuvre par 
page, en héliogravure.



êtes et cérémoniesF
38/ Plans et dessins des constructions et décorations ordonnées  
par la Ville de Paris pour les réjouissances publiques à l’occasion  

de la publication de la paix le 12 février 1749
39 x 25 puis 39 x 27 cm, 8 feuillets, cousus. Pâle mouillure en 
marge sup. d’une planche  				             750 €

Document composé de la page de titre, de l’explication des 
planches puis de six planches gravées. L’exemplaire conservé à 
la BnF comporte une collette, ajoutée à la table des planches, 
pour la description de la sixième. La mise en place fastueuse 
des célébrations données à Paris pour fêter la paix signée par le 
Traité d’Aix-la-Chapelle, le 18 octobre 1748 : plan géométral 
de la place de l’Hôtel de ville, élévation et décoration du feu 
d’artifice, décoration de la place... 

40/ Fête nationale du 15 août 1867.  
Programme. Paris, imp. Vert Frères
Placard 54 x 44 cm, plis marqués, manque angulaire en haut  
à droite. 					            	 175 €

Le programme des réjouissances nationales, immense fête foraine 
impériale sur deux sites dédiés : la place du Trône et le Trocadero 
vont accueillir théâtres de pantomimes militaires et d’acrobates, 
funambules, mâts de cocagne et manèges, les théâtres donneront 
le soir des représentations gratuites, et à la tombée de la nuit, 
les Tuileries s’illumineront avant le tir de feux d’artifice. Un « 
Hymne de paix », à chanter sur l’air des Trois Couleurs ou T’en 
souviens-tu, est retranscrit, appelant au rassemblement de tous 
les peuples à l’occasion de l’Exposition universelle : 

« Salut à vous, le fils du nouveau monde, / Américains, pour venir 
jusqu’à nous, / De vos vaisseaux, quand vous sillonnez l’onde, / Bra-
vant les flots et les vents en courroux. / Venez montrer à votre chère 
France / Que l’Union rend les peuples plus forts. / Américains, fiers 
de votre présence, Nous acclamons votre entrée en nos ports. »

39/ Discours prononcé par M. Sari, président  
de la Société des débris de l’ancienne armée 
impériale. Anniversaire du 15 août 1854 
Paris, typ. A. Lebon, 8, rue des Noyers
22 x 28 cm, un feuillet double, 3 pages imprimées sur papier bleu. 
Plis, marges brunies. 	              			      250 €

La retranscription du discours de M. Sari, qui retrace les grandes 
lignes de l’épopée napoléonienne et célèbre le retour de l’Empire. 
La Société philanthropique des Débris de l’armée impériale, 
récemment créée, se proposait de fournir une entraide entre les 
anciens soldats de l’Empire. Ses membres portaient une médaille 
en argent ornée d’un aigle impérial avec la devise : « Faire le bien 
et le bien-faire », dont l’image sert d’entête à a première page de 
notre document.   



41/ [Diorama]. [Défilé sur les Champs-élysées, 
à l’occasion du voyage officiel en France de 
Nicolas II] 
Lille, Le Bigot Frères, [c. 1896]
Jeu d’optique formé de 5 lames lithographiées, certaines ajourées, 
montées en accordéon, la première et la dernière lames montées sur 
cartons. Bel exemplaire, petites fragilités à certains plis. 	    650 €

De l’étoile à la Concorde, soldats et officiels défilent sur des 
Champs-élysées entièrement pavoisés aux cou-
leurs des deux nations. Si le diorama ne com-
porte ni titre ni légende, les armoiries de 
l’empire russe (aigle à deux têtes couron-
nées, rouge et jaune), les drapeaux et les 
uniformes ne laissent guère de doute sur 
l’événement célébré. 
L’alliance franco-russe avait été signée en 
1893, avec Alexandre III. Nicolas II, couronné le 
26 mai 1896, se rendit dès le mois d’octobre en voyage officiel en 
France. 

42/ [Visite du tsar Nicolas II  
et de la tsarine Alexandra  
Feodorovna, du mardi 6 au jeudi  
8 octobre 1896]. 
Programme-Itinéraire 
Paris, imp. P. Gayla, [1896]
Une feuille 32 x 43,5 cm, lithographie en couleurs 
sur papier de riz. Petits défauts. 		    450 €

Le programme, à la demi-heure près, du voyage 
officiel du tsar et de la tsarine à Paris, après 

un débarquement en grandes pompes à 
Cherbourg, où les attendait Félix Faure. 
Arrivés en train à la gare de Passy, ils re-
joignent l’ambassade de Russie en passant 

par les Champs-élysées (voir n° précédent) ; 
le lendemain, on pose la première pierre de 

Pont Alexandre III ; le jeudi, ils remontent les 
Champs-élysées pour s’offrir une visite de Ver-
sailles. 

43/ [Boite commémorative] 
Aux braves marins français, en souvenir de 
la visite du Président de la République 
française à St Pétersbourg, 12 août 1897
Boite cartonnée à couvercle, 14 x 11 x 5,5 cm, percaline 
mauve, textes et illustrations en estampage noir et doré.  
Petits défauts.		   			        75 €

L’amitié franco-russe fait se mêler sur le couvercle Notre-
Dame de Paris et Notre-Dame de Kasan ; les trois côtés pré-
sentent des vues de Toulon, de St-Petersbourg et de Kronstadt ; 
au revers du couvercle, une vue photographique de Peterhof.  



45/ [Théo Tobiasse]. Nice sous le règne de la chanson.  
S.M. Carnaval LXVIII vous invite à son jeu favori
Nice, Robert Habert, [1952]
Plateau de jeu à 4 volets, imprimés recto verso, format fermé 29 x 23 cm. Infimes défauts. 	
	   							           	             100 €

à l’occasion du 68e carnaval, le Comité des fêtes de la ville de Nice a commercialisé ce 
jeu de plateau, qui nécessite un dé et des pions (non fournis) et dont la règle est détaillée 
au verso d’un des volets. Pétillantes illustrations en couleurs par Théo Tobiasse. 

46/ [Théo Tobiasse]. Canarval, Nice 1954. Nice, Habert éd.
Plaquette agrafée, 18,5 x 17,5 cm, couv. en couleurs, [24 p.]. Agrafes rouillées.  	   75 €

Pour son 70e carnaval, Nice s’offre une fois encore les services de Théo Tobiasse qui repré-
sente différents chars, groupes et cavalcades du défilé sur des doubles pages dépliantes, 
coloriées seulement sur le recto.

44/ Sadi Carnot au Panthéon et les bassins de l’Estrapade. 
Ensemble de photographies, 1894
4 tirages sur papier souple du temps, 17 x 11,5 cm chaque. 			        250 €

Photographies amateur non légendées, prises le 1er juillet 1894 depuis la rue de l’Es-
trapade (Paris Ve) à l’occasion des funérailles du président Sadi Carnot, assassiné à 
Lyon par un anarchiste. Elles donnent à voir l’impressionnant dispositif de sécurité, 
une foule bien rangée devant l’entrée et une partie de la façade du Panthéon, parée 
d’une grande tenture sombre. 
Le photographe, placé sur un toit, révèle malgré lui les deux « bassins de l’Estrapade 
», construits à ciel ouvert autour de 1845 au niveau des 14-16 de la rue, pour distri-
buer l’eau sur la rive gauche. Ces bassins, peu prisés des photographes, ont disparu 
en 1908, remplacés par des immeubles d’habitation. 



47/ [Aux quatre nations]. Grande surprise 1873. 
L’ouverture de cet œuf de Pâques est interdit aux 
dames. Rennes, Oberthur et Fils, [1873]
Dépliant 3 volets recto verso, 8,5 x 14,5 (format fermé), illustrations 
noir et blanc au recto. Petits défauts. 			             40 €

Aux quatre nations, le grand magasin d’habillements pour hommes 
et pour enfants, installé au 2, rue Montesquieu à Paris, met fin à son 
activité et propose des réductions imbattables pour des vêtements  
« qui sont absolument pareils à ceux des grands tailleurs de la capitale ». 

rands magasinsG

48/ Jean Matet (ill.)
« Maman allons vite au Printemps c’est là qu’on 
trouve les plus jolis jouets » 
Devambez gr. [c. 1910]
9 x 14 cm, recto verso, pochette à système. 			             30 €

Et de la cheminée tombe, comme de bien entendu, un père noël, 
joues rouges et manteau bleu, aux mains pleines. 

49/ Agenda du Louvre 1921. Paris, Tolmer
Broché, 21 x 26 cm, couverture à rabats illustrée, 
gardes décorées, 216 p. + plan de Paris dépliant. 
Petits manques de papier aux plis, quelques pages 
remplies à l’encre.        		          100 €

Pierre Brissaud, André Marty et Marie-Made-
leine Franc-Nohain illustrent en couleurs de 
courts textes sur les modes et les manières du 
temps. En fin de volume, toutes les infor-
mations utiles pour se déplacer et sortir à 
Paris et un index des rues renvoyant au 
plan. Belle réalisation. 

50/ Jack Roberts (ill.)
Aux Galeries Lafayette. La visite du sultan 
Barberose à Fleur de Jade la jolie princesse 
[Tolmer ?], 1925
Trois planches recto 
verso en couleurs,  
21 x 27 cm. Planches 
n°1 et 2 lég. salies.

		  150 €

Très belles illustrations 
de Jack Roberts pour 
ces planches à découper 
offertes par les Galeries 
Lafayette. Il manque la 
planche n° 4 pour que la 
série soit complète. 

51/ Mardi 29 novembre.  
à l’occasion de  
l’Exposition annuelle de 
jouets-étrennes, inaugu-
ration des agrandisse-
ments des Galeries  
Lafayette. [1932]
Une feuille, 32 x 48 cm, pli horiz. 	
			         75 €

« Occasions exceptionnelles à 
tous les rayons », et agrandisse-
ment du magasin sur le boulevard 
Haussmann : révision des façades, 
à la mode des arts décoratifs, par 
Pierre Patout, bow-windows par 
René Lalique. 



ôtels / RestaurantsH
52/ Grande Carte cycliste de la forêt de Fontainebleau 
offerte par l’hôtel-restaurant des Charmettes.  
Barbizon. A. Taride, [c. 1900]

Carte dépliante (format ouvert : 44 x  
56 cm), sous couverture de percaline bleue, 
titre estampé en noir (10 x 17 cm). Un pli 
renforcé à l’adhésif. 		              60 €

La grande carte à 80 km indique les diffé-
rentes routes, de Melun à Fontainebleau, pour 
rejoindre Barbizon et ses Charmettes. Dans un 
grand cartouche de titre apparaît, avec indication 
des dénivelés, l’itinéraire illustré pour venir depuis 
Paris. Recommandé par le T.C.F. (Touring Club de France), 
l’hôtel propose des prix modérés pour une cuisine de premier ordre, et une  
« Exposition de tableaux ». En troisième couverture a été collée une belle chro-
molithographie promouvant le Peach-Brandy de Cusenier. 

54/ Grand Restaurant de Neuilly. Gallice 
– Percheron-Masson Sr. – 131, avenue de 
Neuilly. [1908]
Un feuillet double, 13,5 x 21,5 cm. Infimes défauts pour ce 
fragile document. 				            60 €

à l’occasion de la rénovation de l’établissement, situé à l’en-
trée du Bois de Boulogne, « avec installations spéciales pour 
Noces et Banquets comprenant 15 salons de 20 à 300 cou-
verts avec vues splendides », le restaurant propose différents 
menus pour des repas de noces, entre 5 et 12 francs. Avec 
une vue d’ensemble de l’établissement en dernière page. 
La date de 1908 est indiquée au crayon en 1e page. 

53/ Grand hôtel de Russie. Tarif 1909
17,5 x 12 cm, broché, 8 p. 									         60 €

Le tarif des pensions, bains et chambres de l’hôtel récemment rénové, situé à l’angle de la rue Drouot 
et du boulevard des Italiens. Trois plans de masse présentent l’entresol, le premier et le deuxième étage, 
avec les tarifs par 
chambre. La der-
nière couverture 
offre une illustra-
tion de la façade 
de l’hôtel, vue de-
puis le boulevard. 



55/ Banquet de l’atelier Bonnat, 
Taverne de l’Olympia, 
le jeudi 18 juin 1914 
Paris, imp. Le Croquis
21,5 x 12,2 cm, un feuillet double plié.  
Petit manque de papier là où était sans doute 
scellé le menu, petites taches, synonymes d’un 
bon repas, en dernière page. 		     75 €

Menu illustré en première page de la reproduction d’un tableau de Gabriel Deluc, 
ancien élève de Bonnat, qui signe en bas à gauche à l’encre, sous la reproduction 
de son œuvre. 

56/ Au n° 6 rue de la Pépinière à deux pas de la Gare St-
Lazare vous trouverez la Rôtisserie de la Reine Pé-
dauque, Temple de la Cuisine. Paris, C. & D. [c. 1920]
14,5 x 12 cm, un feuillet double plié. 				     25 €

La double page intérieure donne le menu fixe, déjeuner et dîner, proposé 
par le restaurant : Berry le lundi, Gascogne le mardi, Auvergne le mercredi, 

etc.  

57/ Passans, lisez cecy : Au coin de la rue de  
Strasbourg et de la rue d’Alsace, vis-à-vis de la Gare 
de l’Est, à côté de la Gare du Nord, vous trouverez :  
L’écu de France. [c. 1925]

14,5 x 12 cm, dépliant 3 volets recto verso. 				                 35 €

Largement inspiré du document promotionnel précédent, L’écu de France se place 
dans la lignée de « son aînée la Rôtisserie de la Reine Pédauque ». Du lundi au 
dimanche, un voyage similaire à travers les régions de France, dans une maquette 
identique. En bonus : une « addition » type du restaurant. 



mprimerie / LibrairieI
58/ Dépôt de bilan de Pierre-Marie-Sébastien Catineau, 
imprimeur patenté, An 13 [1805]

21,5 x 30 cm, en feuilles, imprimé et manuscrit, 12 p. 	            250 €

Dépôt de bilan de Pierre-Marie-Sébastien Catineau, demeurant à Paris, 
petite rue d’Ivry, n° 1. Les observations préliminaires, écrites à la pre-
mière personne, racontent les déboires du jeune éditeur, depuis son arri-
vée à Paris en l’an 7, depuis l’Angleterre, et son rachat de l’imprimerie 
de MM. Batilliot frères, son mariage avec une demoiselle Royer qui lui 
apporta 12.000 francs de dot, puis une escroquerie dont il fut victime, 
suivie d’un lourd projet de lieu de formation au métier d’imprimeur à 
Montrouge, projet pour lequel il s’endetta avant que les locaux ne soient 
endommagés par grave incendie, sonnant la cloche de la faillite. Le do-
cument liste ensuite les manuscrits et cuivres restés en la possession de 
l’imprimeur, dont un Dictionnaire géographique, les Elemens de physique 
par Sigaud, la propriété littéraire d’un Dictionnaire italien et du Système 
botanique de Linnée. On découvre également la liste des dettes passives 
envers des libraires, marchands d’encre, fondeurs de caractères… 
Ce que le bilan ne nous apprend pas, c’est que Pierre Catineau-Laroche 
(1772-1828) eut une vie bien mouvementée : ce natif de Saint-Brieuc 
quitta la France pour Saint-Domingue en 1791, s’affirma contre l’escla-
vage, publia sur l’île des journaux avant de rejoindre les états-Unis puis 
l’Angleterre en 1797. Après son expérience compliquée d’imprimeur-
libraire, il est nommé en 1806 chef de bureau à l’administration de 
la Librairie et devient ensuite Secrétaire général des Douanes en Au-

triche. Il exerça d’autres fonctions dans la haute administra-
tion à la Restauration. Il était également franc- 

maçon. 

Source : François Gaudin. «  Le 
maillet et la boussole. Pierre Cati-
neau Laroche (1772-1828)  : un 
franc-maçon administrateur, explo-
rateur et lexicographe  », in Chro-

niques d’histoires maçonniques, n°  94, 
2024/02)

59/ Librairie de Pichon et Didier. 
Catalogue n° 2. 1829 
Paris, imp. Decourchant
21 x 26 cm, 12 p. Débroché. Petits défauts.  50 €

Catalogue à prix marqués des libraires-com-
missionnaires pour la France et l’étranger, suc-
cesseurs de Béchet aîné, installés 47, quai des 
Augustins à Paris. 
La librairie annonce des « Rabais extraordinaires, 
pour les libraires de province seulement, sur de 
très-bons livres d’assortiment ». Le catalogue est 
divisé entre les livres en nombre (littérature, ou-
vrages d’éducation et de piété, jurisprudence…) 
et livres en petit nombre. 



60/ La Propriété littéraire et la contrefaçon. Ensemble de documents, 1849-1854
10 brochures et documents de formats divers, quelques corrections typographiques à l’encre. 			       200 €

Ensemble de documents témoignant du travail commun des éditeurs, libraires et imprimeurs pour tenter d’élaborer 
une législation sur la propriété littéraire, dont :
- Banquet offert aux membres du Cercle de la librairie, de l’imprimerie, de la papeterie, etc. qui ont obtenu des récompenses à 
la dernière exposition de l’Industrie nationale, 5 décembre 1849. Avec le déroulé de la soirée, le nom des médaillés, résumé 
du discours d’Ambroise Firmin-Didot, président honoraire du Cercle… 1 ff recto 16 x 22,5 cm
- Question de la propriété littéraire. Contrefaçon étrangère. [avril-mai 1851] (à propos de l’annonce de la parution à 
Bruxelles de l’Histoire de la Restauration de Lamartine). Typo. Plon Frères, un feuillet simple, imp. recto, 14 x 22,5 
cm, à l’adresse manuscrite de M. Tardieu, correspondant belge de la société, et un feuillet double, 13 x 21 cm. 

- Convocation à l’assemblée générale de la Société pour la défense de la propriété littéraire et 
artistique, le 29 juillet 1851 (adressé à Monsieur 

Pagnerre, adresse manuscrite à l’encre). 1 feuillet 
plié, 13 x 20,5 cm. 
- Lettre circulaire du 6 juin 1854, par la Société 

pour la défense de la Propriété littéraire 
et artistique en France et à l’étran-

ger, informant ses membres de 
l’évolution de la législation par 
rapport à l’édition en Belgique. 

1 ff recto verso, 13,5 x 21,5 cm, 
timbre impérial

- Pétition de la Librairie, de l’imprime-
rie, de la papeterie, de la fonderie, etc. 

à l’Assemblée législative : projet de loi sur 
le cautionnement des journaux et le timbre 
des écrits périodiques et non périodiques. 
Imp. E. Thunot et Cie, un feuillet double, 
4 p., 22 x 28 cm.  

61/ Imprimerie Plon et Cie
Souvenir du 20 octobre 1877 
Paris, typographie Plon et Cie
In-8, broché, 27 p. Brochage fragile, couv. lég. salie. 75 €

Publication hors-commerce, à petit nombre, à l’occa-
sion de la nomination d’Eugène Plon au grade de che-
valier de la Légion d’honneur. La plaquette, texte en 
noir et encadrement rouge à toutes pages, avec force 
lettrines et bandeaux, restitue les extraits du Bulletin de 
l’imprimerie et du Journal de la librairie rendant compte 
de l’événement. 
Est jointe une lettre autographe signée sur papier à en-
tête d’Henri Plon, imprimeur de l’Empereur, adressée à 
un journaliste en 1869. 



62/ Ernest Guillot 
Fleurs d’après nature pour études et pour compositions 
Paris, H. Laurens, [c. 1894]
22 x 15 cm, broché, couv. illustrée, 2 ff + 16 planches. Petits défauts. 				              100 €

Les quatre saisons en chromolithographies : seize planches présentant les plantes et fleurs de toutes les saisons, 
dans de jolies ornementations art nouveau. En dernière couverture, une pleine page publicitaire des éditions  
H. Laurens, présentant notamment le premier numéro du recueil Le Modèle, paru le 1er janvier 1894. 

63/ fonderie Caslon. Spécimen des Caractères 
typographiques [c. 1900]
16 x 25 cm, couv. cartonnée, percaline verte, titre estampé en 
blanc, [52 p.]. Couv. salie 			               100 €

Un cachet à l’encre en page de garde nous informe du déména-
gement récent de la fonderie, qui a quitté le 25, rue Jacob pour 
le 13, rue Sainte-Cécile à Paris. Catalogue en trois couleurs de 
caractères typographiques, précédé d’un aperçu du matériel 
d’imprimerie proposé par Caslon. 

64/ Fonderie Deberny & Cie, Ch. Tuleu Succ.  
Clichés & gravures 
Paris, Deberny & Cie, [janvier 1913]
24,5 x 30,5 cm, broché, non folioté (env. 300 p.). Avec sa fragile surcouverture de 
papier fin avec le titre en beige (lég. déf.). Bel exemplaire 		   	     250 €

Rare et riche catalogue Deberny proposant une large palette de clichés et gravures : 
initiales entrelacées et sur desssins, armes de puissances et de villes, clichés-médailles, 
attributs de commerce, papiers d’emballage, cartes postales, cartes géographiques et 
calendriers, des centaines de pages reproduisant des motifs en noir et blanc. Un 
feuillet encarté, sur papier orange et daté « janvier 1913 », indique la correspon-
dance des lettres avec les prix pratiqués par la fonderie. 



67/ 1854-1954. Album souvenir 
des fêtes du centenaire  
de l’almanach P.T.T. Oberthur 
Rennes, Paris, Oberthur, [1954]
Deux cahiers en feuilles, 21,5 x 24,5 cm et  
21 x 24,5 cm, retenus par des cordons,  
[28 et 12 p.], sous couv. cartonnée.         50 €

Publication commémorative, en souvenir 
des trois journées passées à Rennes, les 10-
12 septembre 1954, dans la ville des impri-
meries Oberthur : 60 photos des festivités, 
liste des facteurs invités, récit lyrique du 
déroulé, discours de la présidente Marthe 
Cartier-Bresson…
Le second fascicule restitue, photos à l’ap-
pui, le déroulé du centenaire des imprime-
ries Oberthur, en 1942. 

66/ Navarre Offset  
élysée 
Papeteries Navarre, imp. 
Jean Munier, [c. 1977]
21,5 x 30,5 cm, dépliant 3 volets 
recto (verso turquoise).           30 €

Dépliant promotionnel pour le 
papier « élysée, un des meilleurs 
offsets sans bois européens, fabri-
qué sur une machine ultra mo-
derne (1977) ». 
Imprimé sur Chromolux vario 
turquoise 250 g. 

65/ [Joseph Hémard, ill], Boileau 
Les embarras de Paris 
[Papeteries de Sorel-Moussel], Janvier 1933
25,5 x 17,5 cm, agrafé, couv. illustrée, [20 p.], couv. lég. déf., agrafes rouillées. 	         40 €

De la discrétion dans la publicité… Disséminés entre plusieurs extraits de la satire de 
Boileau apparaissent des informations promotionnelles pour la pâte photo PSM (Papete-
ries de Sorel-Moussel, 83, rue de l’Ouest à Paris) ainsi que trois illustrations à pleine page 
par Joseph Hémard, dans le ton des Embarras, multipliant les techniques d’impression 
(héliogravure, lithographie et quadrichromie), sur pâte photo PSM surglacée.    



anufacturesM
68/ Manufacture de 
chaussures A. Frétin, 
64, rue de Rennes,  
Paris 
imp. J. Melzer et Cie, 
[1894]
13,5 x 21 cm, 4 p. 	         30 €

Illustration en couleurs par Noël-
Bouton en première page, pour 
promouvoir la manufacture A. 
Fréti, « spécialité de chaussures 
cousues à la main pour messieurs, 
dames, garçonnets, fillettes et en-
fants, babys » ; reproduction en 
noir de spécimens de quelques 
articles, à prix marqués, en pages 
intérieures. 

69/ émile Ogé.  
J.B. Pasque Successeur
Fournitures générales 
pour la lithographie,  
1er janvier 1900
Broché, 23 x 32 cm, 8 p. Couv. lég. 
déf., pli horizontal 	         50 €

Le fabricant était installé au 33, rue 
des Francs-Bourgeois à Paris. Ce 
catalogue, « imprimé avec le bleu 
de chine foncé », est abondam-
ment illustré de compas, outils de 
mesure et machines à découper.

70/ N. P. & F.  
[Nicolas Piquée & Fils]
Toiles de Jouy 
Paris-Amiens. [c. 1910]
31 pièces de toile de Jouy, 24 x 30 
cm, réunies par un présentoir cartonné, 
recouvert de percaline vert-olive, avec 
cordon pour accrochage mural.	   250 €

La colonne de Juillet trône sur la pre-
mière pièce, page de titre en toile aux 
motifs art-nouveau ; suivent 30 échan-
tillons de toile imprimée, avec étiquette 
collée au dos indiquant la référence du 
modèle : dix motifs différents, déclinés 
chacun en 3 teintes. 
La manufacture de toiles de Jouy  
Nicolas Piquée & Fils avait sa fabrique 
à Amiens, et un point de vente aux 39- 
39 bis boulevard Bourdon, tout à côté 
de la Bastille. 



72/ Lucien Mahé 
Coiffures civiles & 
militaires. Drapeaux, 
insignes, bannières. 
Broderies en tous 
genres. Catalogue n° 5
Paris-Versailles, imp. 
Jupas et Machard, c. 1913
Agrafé, 18,5 x 26,5 cm, 16 p. 
Couv. insolée avec petit manque 
angulaire, pli vertical. 	       45 €

Ce « fabricant spécialiste » était 
installé au 43, rue du Temple à 
Paris. Catalogue illustré en noir 
et blanc, « établi pour faciliter au 
détaillant la vente au public ». 

73/ Notice sur les  
établissements Henry 
Hamelle 
Paris. Imp. J. V. Ginder-
taele, [c. 1923]
21 x 27 cm, agrafé et retenu par 
un cordon, 48 p. 	       45 €

Plaquette illustrée pour la mai-
son Hamelle, fondée en 1878 
et qui propose des « fournitures 
générales pour usines » (huiles, 
appareils graisseurs, courroies de 
transmission, petit outillage…). 
Avec des vues photographiques 
de la façade principale du siège 
(21-23, bld Jules Ferry, Paris xie), 
des bureaux, du hall d’exposition, 
des usines de Pantin... outre la 
description des gammes de pro-
duits développés. 

« Nous voulions que 
l’exposition de nos 
produits fût un  

musée de l’industrie 
moderne ». 

74/ S.L.I.P. L’indus-
trie de protection. 
Tarif n° 36 [1936]
15,5 x 24 cm, agrafé, couv. beige, 
24 p. 			       30 €

Catalogue illustré en noir et 
blanc. Anciennement Burgin et 
Cie, la Fabrique spéciale 
d’appareils et vêtements 
de protection est instal-
lée au 30, rue Vieille-
du-Temple à Paris.

75/ S.A. Girard-Sudron 
& Cie 
Catalogue n° 165/2 : 
verreries d’éclairage 
et n° 166 : Matériel 
électrique spécialisé 
Vesoul, imp. Marcel Bon, 
1964-1965
21 x 27 cm, agrafés, couv. illus-
trées rouges et bleues, 10 et 42 p.  		
			         45 €

Catalogues illustrés en noir et 
blanc. La maison Girard-Sudron 
& Cie était implantée au 47, rue 
des Tournelles à Paris.

71/ Marc Bédel
Pianos 
Louviers, imp. L. Marrane, 
[c. 1910]
Agrafé, 16 x 12 cm, couv. mauve,  
[16 p. et liste des prix sur papier 
rose collée]. Couv. lég. salie.   35 €

Catalogue illustré pour les pia-
nos Marc Bédel, ex-accordeur de 
la maison Erard, manifestement 
installé dans le xive arrondisse-
ment de Paris (Alésia 08-18). 
Présentation de quatre modèles 
de pianos, avec les tarifs des dif-
férents bois. 



76/ J.-A. Roger. économie domestique et manu-
facturière. Par Brevet d’Invention. [c. 1826]
Un feuillet double, 20 x 25 cm, 3 p. Feuilles brunies.  	  75 €

Prospectus du «  poêlier  » parisien dont l’atelier 
était initialement situé au 111, rue du Bac. 
J.-A. Roger, constructeur en pyrotechnie, fabri-
cant de calorifères ventilateurs et d’appareils pour 
le blanchissage à la vapeur, informe ses clients 
d’une invention qu’il vient de perfectionner pour 
chauffer de grands établissements, immeubles de 
cinq étages, salles de spectacles, hopitaux… Une 
planche gravée, présentant 34 modèles de poêles, 
fourneaux, chaudières et cheminées clot le pros-
pectus. 

77/ Extrait du rapport sur les fers creux laminés,  
de la fabrique de MM. Gandillot Frères et Roy,  
fait à l’Athénée des Arts, le 28 septembre 1829 […] 
Besançon, Outhenin Chalandre fils, 1830
Plaquette brochée, 13 x 21 cm, couv. de papier crème, 12 p. Accompagnée 
d’un prospectus de 4 p. vantant les mérites de l’invention et d’une facture 
de Gandillot aîné, à l’adresse du 32 bld Bonne-Nouvelle. 	  	 100 €

L’Athénée des arts accorde une mention honorable à Gandillot Frères 
et Roy pour sa proposition d’application de son nouveau procédé de fer 
creux laminé aux ouvrages en barreaux de fer : grilles, balcons, rampes 
d’escaliers, échelles, lits… économique et solide, le procédé est péren-
nisé. Les ateliers de construction sont installés à Paris (5-7 rue Pétrelle) 
et à Besançon. 
Gandillot est connu dans l’univers du design pour avoir créé, en 1844, 
la chaise en fer creux.

78/ Manufacture de coutellerie Rameau
Album de fusils de  
Bouchers et de Table, 
1902 
Paris, imp. P. Mongin
24 x 31 cm, broché, [16 p.].   45 €

De la fantaisie des matériels pro-
fessionnels… 
Un catalogue richement illustré 
de fusils pour bouchers, dont la 
variété des manches, depuis deux 
mains serrées jusqu’à la personni-
fication de la République, érige la 
coutellerie au rang d’art.

79/ Société Française des Ornements
Tarifs divers et Catalogue spécial pour  
paratonnerres, [c. 1900] 
Paris, imp. Meussot & Zimmermann pour le 2e

Deux catalogues (un agrafé, 25 x 32 cm, 4 ff et 8 p. de formats  
différents ; l’autre 14 x 22 cm, agrafé, [12 p.]). Lég. déf.  	          45 €

La Société française des ornements en zinc, cuivre, tôle et plomb, 
dont l’usine à vapeur et les magasins sont situés 52, bld Richard-
Lenoir à Paris et la fonderie juste derrière, 22-24 rue de la Folie-Ré-
gnault, propose dans ses 
« Tarifs divers » illustrés 
siphons, châssis, bai-
gnoires, hydrothérapie 
et paratonnerres. 
Le second catalogue, 
spécial « paratonnerres », 
est illustré de dessins et 
de photographies aux 
visées pédagogiques. 
Liste des prix en fin de 
plaquette. 

étallurgieM



ode / TextileM
80/ The White House. Maison L. Giraud
Linge de luxe. Exposition de Blanc.  
Mardi 12 janvier et jours 
suivants
Imp. Draeger, [c. 1930]
14 x 21,5 cm, broché, 16 p.         45 €

Catalogue illustré de photos et de des-
sins en noir et blanc sur fond bleu. 
Draps, mouchoirs et lingerie à prix 
marqués de la maison implantée 4, 
rue de Castiglione à Paris. 

81/ Mrs Farley Inc., New York city 
Presentation of the fall Collection  
exclusively Hand-Knitted. July 1st, 1931  

Paris, Tolmer
12 x 15 cm, un feuillet double sur 
papier texturé, petit feuillet imprimé 
collé en 3e p. 		           45 €

Mrs Farley annonce son « Programme 
pour la prochaine mode », en français 
dans le texte, faite de Sweaters tailored 
& sports, Tweeds et autres vêtements 
dans le vent.   

82/ Arctic. La Maison canadienne 
équipements, vêtements 
sportifs […]
Imp. Lang, août 1933
15,5 x 21,5 cm, agrafé, 65 p.  
Couv. lég. déf. 		          30 €

Installée 28, rue des Acacias à Paris, 
Arctic propose des équipements 
pour la chasse, la pêche, le cam-
ping, les sports d’hiver et le canoë. 
Catalogue illustré en noir et blanc à 
prix marqués. Bon de commande, 
bon de remise et demande de man-
dat insérés. 

83/ Old England. 12, 
Bd des Capucines, 
Paris 
Levallois, offset 
Jouannigot, [c. 1950]
Boite en carton, 54 x 36 x 
10 cm, étiquette collée sur le 
couvercle. Petites mouillures 
au carton.         	           50 €

Old England, marque de 
vêtements française d’inspi-
ration britannique, fut créée 
en 1867. Elle s’installe au 12 
boulevard des Capucines à 
partir de 1886. 



84/ Le musée des Trois Mailletz : 
Instruments de torture du treizième au dix-
huitième siècle. Ostel des III Mailletz, 16, 
rue Saint-Julien-le-Pauvre, Paris, [c. 1940]
2 documents : plaquette 17,5 x 14 cm, agrafée, [28 p.] et photo-
graphie sur papier mat, 18 x 24 cm.   		          120 €

Plaquette imitant l’ancien, tant en terme de papier que de 
typographie. « Dessins à la plume de M. Nicolas. Caractères 
de texte "Amadis" de la fonderie typographique française sur 
presse automatique "Falcon" dans les ateliers "Genésia" ». Le 
texte offre un résumé de l’histoire de la torture en France, illus-
tré vraisemblablement par des pièces exposées sur place. 
Le musée à proprement parler, attesté dans les années 1930-
1940 mais qui laissa peu de traces dans les guides, proposait, si 
l’on en croit le panneau posé devant l’entrée (côté 
Saint-Julien-le-Pauvre) sur la photographie, des  
« Voies gallo-romaines, Anciennes prisons, ca-
chots, dépendances du Petit-Chatelet ». La photo-
graphie est légendée au dos, au crayon : « Alt-Paris ». 
   

uséesM

85/ « Le Centre National d’Art  
et de Culture Georges-Pompidou  
présente pour la première fois une 
image de ce qu’il sera à son  
ouverture en 1976 »
Ilc Paris, novembre 1975
Dépliant 5 volets recto verso (format fermé :  
20 x 20 cm). 			              	    150 €

Rare plaquette de présentation, austère dans son 
modernisme, du futur Centre-Pompidou et de ses 
quatre secteurs d’activité. Avec des « images » en 
noir et blanc présentant une projection des diffé-
rents espaces.



86/ Johann Maria Farina. Ältester Distillirer 
des Kölnischen Wassers in Cöln a/m. Jean Marie 
Farina, le plus ancien Distillateur de l’Eau de 
Colonne à Cologne (…), [c. 1854]
Carton publicitaire recto verso, 24 x 12 cm. 		       35 €

Publicité trilingue allemand-français-anglais pour l’Eau de  
Cologne Farina. Dépositaires pour la France : Demmer & Cie,  
42 rue Turbigo à Paris.  

87/ Savon Surfin Roger & Gallet Paris : Œillet.   
[c. 1900]
Boite en carton, 17 x 8,5 x 3,7 cm, couvercle et tous côtés  
lithographiés. Très belle conservation. 		    45 €

88/ Collection de factures et courriers de parfumeurs, savonniers 
et autres fabricants de cosmétiques parisiens, 1920-1924
50 feuillets recto, 21 x 27,5 cm pour la plupart. Imprimées, manuscrites ou parfois  
dactylographiées. 								             350 €

L’ensemble des factures (31 fabricants différents) est adressée à Robert Chabant, gérant de 
la boutique « Paris-Parfums » à La Rochelle. Parmi les parfumeurs, citons Agnel, Les Par-
fums de Rosine, Arys, Ed. Pinaud, L.T. Piver, Cosmydor, Guerlain, Tokalon et les Par-
fums d’Orsay. On trouve également la Compagnie Française de Vulgarisation (produits 
de beauté Activa), la maison Bourgois & Weber (parfumerie Colgate, savon Sapolio…), 
E. Burlisson (fabrique de peignes), les Préparations hygiéniques du Docteur Pierre, la 
Maison Dorin (fards pour la Ville et le Théâtre), A.W.B. Scott (pharmacien droguiste),  
J. Simon & Cie (crème Simon), etc. 

harmacie/ CosmétiqueP



89/ [Laure Albin-Guillot]
Laboratoires Midy
Paris. Imp. Draeger, [1941]
18 x 24 cm, en feuilles, 4 p. et 9 planches photographiques, sous chemise imprimée en couleurs 
à rabat. Quelques rousseurs, petite déchirure à la pliure de la chemise. 		      140 €

Plaquette publicitaire des laboratoires Midy, qui ont fait appel à Laure Albin-Guillot pour 
illustrer de neuf images photographiques reproduites en héliogravure (sept vues de Paris 
et deux compositions artistiques de la photographe) les publicités pour différents médica-
ments, présentés au verso. Ce petit portefeuille, à l’attention des docteurs, s’attache à créer 
chez les praticiens de la nostalgie pour Paris, « à vous qui êtes dans l’impossibilité présente 
de venir » comme le précise le texte d’introduction en évoquant les temps sombres de 
l’Occupation.  

90/ Les Laboratoires Dausse
Tensitral normotenseur 
Paris, imp. Jean Boutet, [c. 1960]
21 x 21 cm, un carton publicitaire (toile et plastique)  
comportant au dos les armes de l’Empereur, sous couverture  
cartonnée verte à rabats. 				            	    30 €

Mais qu’est-ce que l’Empire vient faire dans cette histoire de 
maladies artérielles ? Eh bien, Tensitral s’est donné pour slogan : 
« S’il traite avec douceur, il traite avec empire… ». 



92/ Un élu du xiiie dans le Paris des années 1930 :
Louis Gélis, 1929-1936
4 documents agrafés, de format similaire (13,5 x 21 cm env.), entre 15 et 30 p. chaque. 	         120 €

Louis Gélis (1886-1946), homme politique français, adhère au parti communiste en 1921. Il en est 
exclu en 1929 et participe à la création du POP, le Parti Ouvrier et Paysan. Il est, de 1925 à sa mort, 
conseiller municipal de Paris (quartier de la Maison-Blanche) et conseiller général de la Seine. 
Les documents sont les suivants : La Maison-Blanche (1929-1931). Ses transformations, son avenir. 
Compte-rendu de mandat (Paris, Imp. spéciale) / Contre la crise, la misère et le chômage. Discours de Louis 
Gélis à la Chambre des Députés, le 29 novembre 1934 (Paris, Imp. commerciale) / 13e arrondissement. 
Quartier de la Maison-Blanche. élections municipales de 
mai 1935. Compte-rendu de mandat (Paris, 
Imp. générale) / élections législatives du 26 
avril 1936. Déclaration de Louis Gélis (...) à la 
population laborieuse, manuelle, commerçante, 
intellectuelle de Maison-Blanche et de Crou-
lebarbe (imp. Madamour). Les 4 plaquettes 
portent la marque syndicale « Fédération du 
Livre ». 
Au-delà de leur connotation politique, ces 
documents livrent nombre d’informations sur 
ce quartier du sud de Paris et sur ses problé-
matiques de l’heure : la zone et les problème de 
logements, la construction du groupe scolaire de 
la rue Kuss, les voies privées insalubres, l’aména-
gement du jardin de la place d’Italie, la suppres-
sion des rails du tramway, le projet de grand parc 
sur le site de l’usine à gaz d’Ivry (angle Choisy/
Tolbiac), l’aménagement des jardins de la porte 
d’Italie, etc. 
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« Lorsque j’ai été élu en 1926, seule l’avenue d’Italie  
était éclairée à l’électricité »

91/ Bas les masques !  
M. Coulpier, candidat d’Union Catholique
Imprimerie spéciale pour affiches, [1904]
Placard, 61,5 x 84,5 cm. Restaurations anciennes, lég. déf. 	          90 € 

M. Poulpier, candidat catholique de Vervins, dans l’Aisne, interpelle 
« par voix d’affiches » son adversaire, en pleine tempête politique et 
sociale autour notamment de la loi du 7 juillet 1904, interdisant l’en-
seignement aux congrégations religieuses. 



93/ Centre de Propagande des Républicains Nationaux, 1936-1938  

Ensemble d’affiches de l’imprimerie du Centre de Propagande des Républicains Natio-
naux, 12, avenue de l’Opéra à Paris, de différents formats, éditées consécutivement à 
l’avènement du Front Populaire. Les affiches ont été conservées pliées, elles sont en bon 
état de conservation malgré une légère insolation au niveau des plis, et quelques petites 
déchirures parfois. 

- La C.G.T. ment. 80 x 120 cm sur papier orange. Lég. déf. 		             100 €

- La France se suicide. 80 x 120 cm sur papier jaune. 			              100 €

- Le Front populaire sabote la défense nationale. Papier blanc, 120 x 80 cm.        100 €

- Les communistes crient : Vive la liberté ! mais ils assassinent en Russie tous ceux qui 
ne pensent pas comme eux. […] 40 x 60 cm sur papier jaune. 			   60 €

- Français, écoutez les avertissements d’Hitler et de Mussolini, sur papier orange,  
60 x 80 cm. 								                   100 €

- La Semaine de 40 heures ! Papier jaune, 60 x 80 cm avec une collette rectificative sur  
3 lignes. 									         75 €

- Avec la politique du Front Populaire le prix de la vie a plus augmenté que mon salaire. 
D’après Studio Pyc Blonde (illustration), 60 x 80 cm. Petit manque à un pli.       100 €

- La blague de la « Démocratie soviétique », 60 x 80 cm sur papier orange.           100 €

- Ouvriers, fonctionnaires, retraités ! le Front Populaire vous avait solennellement  
promis d’augmenter le pouvoir d’achat de vos salaires […]. 60 x 80 cm. 	           100 €

- Les Socialistes S.F.I.O. contre les Commerçants. Sur papier jaune. 60 x 80 cm. 	 75 €



96/ Avec De Gaulle, oui à  
l’avenir. U.N.R.
Lille, imp. Liévin Danel, [1958]
58,5 x 78 cm. 			               90 €

97/ Françaises, Français,  
Les vieux partis, unis dans une 
coalition monstrueuse […].pour 
que De Gaulle reste à la tête de 
la France Votez oui 
Imp. Morax, [1962]
Affiche sur papier jaune, 60 x 80 cm. Plis.  
				               75 €

95/ Pompidou. Françaises, 
Français, votre décision, 
le 15 juin, engage  
l’avenir de la République
Paris, SEDIM, [1969]
Affiche 60 x 80 cm, pli.	         60 €

94/ US Department of Agricul-
ture, State Forest Service
Green Forests... maintain 
water supplies [...]
US government printing office, 
1950
Affiche 32,5 x 47,5 cm, entoilée  
(41 x 55,5 cm). Plis marqués.	  120 €



98/ Tag des Bergmannes der DDR,  
7 Juli 1968 
Benndorf Dewag Werbung Halle, ed. 
Zentralvorstand IG, 1968
Affiche 58 x 83 cm, petites taches et plis.  120 €

Cette journée honorifique fut instaurée en 
1950 en faveur des travailleurs des mines. 

100/ Socialisme international. Plus jamais ça ! 
London, Laneridge LTD, [c. 1984]
Affiche 47,5 x 39,5 cm, plis. 				                75 €

L’affiche du Front National reproduite à droite de l’image a été éditée 
pour la première fois en 1982 ; le slogan, quant à lui, date de 1978 
(un million de chomeurs étaient annoncés à l’époque). Le Socialisme 
International est une organisation trotskyste née en 1984. 

101/ Nom Oussekine - Pré-
nom Malik - nat. Française. 
Assassiné par la police
Paris, Imp. Edit 71,  
[c. 1987]
Affiche 31 x 42 cm, plis. 	      50 €

Affiche anonyme, en mémoire du 
jeune étudiant frappé à mort lors d’une 
manifestation le 6 décembre 1986, rue 
Monsieur-le-Prince à Paris. 

99/ Simone veille sur la dénata-
lité. Pensez à vos retraites
Imprimerie spéciale du Front National, 
[1978]
Affiche 62 x 87,5 cm, plis centraux. 	 120 €



102/ Tourism in Netherland 
India, Silverware number,  
Vol. X, N° 3, 1935
Agrafé, 18,3 x 36,5 cm, [24 p.].  
Petits frottements en couv. 	 	   60 €

Charmante revue touristique présentant 
des photographies de plats, d’ustensiles 
et de bijoux en argent de la région, en-
trecoupés de publicités pour les trains 
javanais, les croisières Pacquet et diffé-
rents hôtels. 
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103/ Michele Cascella
Paesaggi Parigini. Con 
uno scritto di  
Orio Vercani. Milano, 1950

En feuilles, 36,5 x 51 cm, sous  
couverture cartonnée verte 
à rabats, [10 p.], et 10 pl. 
lithographiées en couleurs 
sous chemise. Couv. lég. déf., 
intérieur frais. 	 500 €

Un des 80 exemplaires numérotés (édition limitée à 100 exemplaires), avec une introduction, en italien, par Orio Vercani, puis dix 
planches de lithographies, chacune signée à la mine de plomb sous le dessin. Les sujets sont classiques (Lapin Agile, bouquinistes, place 
des Vosges, rue Royale, Concorde, Notre-Dame…) mais leur traitement assez original. Les lithographies ont été tirées sur la presse à 
bras de Piero Fornasetti à Milan, et les pierres détruites ensuite. 
Michel Cascella est un peintre italien (1892-1989), dont le Bénézit nous indique qu’il est connu pour ses paysages postimpression-
nistes. Le portefeuille semble inconnu des bibliothèques publiques, mais certaines planches se promènent nonchalamment chez les 
marchands d’estampes.  



104/ [Munet-Marcozzy, ill]
Comité industriel français. Exposition de Lyon 
1904. Diplôme de Grand Prix décerné à la Socié-
té des automobiles Ariès 
Lyon, imp. L. Roudet
Une planche, 57,5 x 50 cm, en lithographie. Petites déchirures et  
salissures en marges. Marge gauche courte. 	      		       200 €

Les vestiges – même de papier – de cette exposition industrielle 
lyonnaise sont rares. Cet élégant diplôme au décor art-nouveau a 
été décerné, à l’encre noire, aux automobiles Ariès, dont la société 
de voitures de luxe avait été créée l’année précédente. Avec les si-
gnatures du président du jury, de l’administrateur, du commissaire 
et du secrétaire général. Cachet encré du Comité de l’Exposition 
de Lyon 1904. 

105/ [E. Drot, ill.] 
ive salon de l’automobile, Bruxelles 
1905. Diplôme de participation délivré 
à la Société des automobiles Ariès 
Bruxelles, 26 janvier 1905
Une feuille, 48 x 39 cm, impression en lithographie. Petit 
manque angulaire, pâle mouillure en marge gauche. 	
						      150 € 

L’exposition internationale des locomotions méca-
niques, du cycle et des sports s’est tenue au parc du cin-
quantenaire à Bruxelles du 14 au 26 janvier 1905. 

106/ Automobile Club de 
France. 4me Exposition de  
Peinture, sculpture, & art 
précieux. 
19 février-15 mars 1905
Paris, imp. J. Barreau
15,5 x 24 cm, agrafé, [8 p.]. Quelques 
rousseurs, annotations à la mine de plomb, 
pliure horizontale. 		          75 € 

Catalogue typographique, imprimé en 
vert, des artistes et des 142 oeuvres présen-
tées à l’occasion de l’exposition organisée 
par l’Automobile Club de France. 
Parmi les peintres, dont les adresses sont 
indiquées, on peut citer Debat-Ponsan, 
Jean-Louis Forain et Jean Veber ; du côté 
des arts précieux, Lalique côtoie Christofle 
et Cie, dans sa nouvelle maison construite 
en 1903 au 40, cours la Reine à Paris.  
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108/ R. Peraldi (phot.)
La 18 CV Voisin détient  
toujours le record du monde 
des 1000 kilomètres (…)  
[c. 1926]
Tirage photographique du temps, sur papier 
mat de type cartoline, 22 x 17 cm. Cachet 
du photographe au dos. Légères marques 
d’insertion dans un album sur les coins.  
				          60 €

Façade du magasin des automobiles Voi-
sin, au 63, avenue des Champs-Elysées, 
vers 1926 (le record du monde, annoncé 
en toutes lettres sur la vitrine, a été établi 
le 6 novembre 1925). 

109/ [Quervel frères]
Méditations sur le sport de l’automobile. 
Lithographies en couleurs de Pierre Noury 
Imp. Mourlot Frères, 1930
16,5 x 18 cm, broché, couv. illustrée en couleurs, [46 p.].  
Dos restauré. 					                150 €

Imprimé pour le compte des établissements Quervel Frères, 
société de graissage mécanique, sur vélin offset du Marais ; édi-
tion originale, après 50 exemplaires numérotés sur japon.  
Une drôle de plaquette, illustrée sur toutes les pages, por-
traiturant différents personnages liés à la route (la délicieuse 
conductrice, le garagiste, le motocycliste, le gendarme...), et 
évoquant avec malice la politesse sur la route et les parasites de 
la conduite. Un chef d’œuvre de dérision à moteur. 

« Plus une voiture est sport, plus on 
l’arrête volontiers devant les ter-

rasses des cafés. »

107/ L. Capazza
Au Bon Marché. La Navigation aérienne  
par l’image
Corbeil, imp. Crété, [1909]
19 x 28 cm, broché, couv. illustrée en noir et blanc,  

[16 p.]. Lég. déf. 			          90 €

Plaquette publiée par le Bon Marché en souvenir 
du 1er salon de l’aviation de décembre 1908. 
Louis Capazza, vice-président de la Société fran-
çaise de navigation aérienne, use de nombreuses 
images pour conter l’évolution de la navigation 
aérienne, depuis les croquis de Léonard de Vin-
ci jusqu’à l’aéroplane des frères Wright qui ne 
cessait, en 1908, de battre des records de vitesse 
et de durée de vol. Illustrations en noir et en 
couleurs. 



111/ Bénédiction et mise à l’eau du pétrolier  
« Esso-France » construit à St-Nazaire pour  
l’Esso Standard S.A.F. 
Nantes, Beuchet et Vanden Brugge, 1955
27 x 21,5 cm, broché, couv. crème rempliée, [24 p.]. 			     75 €

Plaquette éditée à l’occasion de la mise à l’eau du bateau, qui est alors le plus 
grand pétrolier français à flot. Sont présentés les caractéristiques du bâtiment, les 
aménagements pour le personnel et des aspects techniques tels la coque métal-
lique ou le logement du fret. Le tout illustré par des reproductions d’aquarelles, 
de Brenet pour la plupart, outre deux photographies des travaux de construction. 

112/ Aeroflot 
New planes helicopters and airports [c. 1967]
26,5 x 10,5 cm, agrafé, couv. illustrée et 12 cartes postales détachables 
avec souches. Pâle mouillure en marges en dernière couv. 	       50 €

Carnet bilingue russe-anglais, présentant les nouveautés d’Aeroflot. 
Chaque carte postale, détachable, est reproduite en réduction sur la 
souche correspondante, avec une légende revenant sur l’histoire de 
l’aviation soviétique. 

110/ Chemins de fer de 
l’état. Guide officiel 
illustré. Juin 1930 
Vanves, imp. Kapp
13 x 21 cm, broché, 324 p. et  
3 hors-textes en couleurs. Brochage un 
peu lâche. 			        50 €

à l’ouest, toute ! Le guide se divise 
en trois parties : vers les plages nor-
mandes, bretonnes et de l’océan. 
Avec pour chacune un joli hors-texte 
en bleu, vert et noir par l’illustratrice 
bretonne Claude Dervenn. En fin de 
volume, après la nomenclature des 

stations balnéaires et thermales, des dizaines de 
pages de publicités concernant Paris et la province. 



113/ J. Ch. KRAFFT. Portes cochères, portes d’entrée, croisées, balcons, 
entablements et détails de menuiserie et de serrurerie des édifices les plus 
remarquables de Paris. Paris, imp. J. L. Scherff, 1810,
J. Ch. KRAFFT. Recueil des plus jolies maisons de Paris et de ses environs. 
Deuxième partie. Paris, imp. J. L. Scherff, 1809
François THIOLLET. Choix de maisons, édifices et monuments publics, de Paris 
et de ses environs. Troisième volume, contenant séminaires, églises, écoles, 
casernes, prisons, douanes, hôpitaux […] construits pendant les années 1820 
à 1829. Troisième volume. Paris, Bance aîné, 1829
3 volumes in-folio oblongs, reliures non uniformes (t. 1 : demie-basane verte, dos à faux nerfs, 8, 36 p. et 50 
pl. gravées ; t. 2 : plein papier rose, (4), 96 pl. ; t. 3 : demi-toile beige, (2), 38 p. et 96 pl. gravées. Plats frottés, 
défauts d’usage, quelques rousseurs, cachet « Ingenieurcorpsets Bibliothek » au t. 3.     			   4500 €

Rare réunion des trois volumes, publiés à vingt années d’intervalle et par deux auteurs différents, de ce 
recensement des belles maisons et constructions remarquables érigées à Paris durant les trente premières 
années du xixe siècle.
Jean-Charles Krafft (1764-1833) est un architecte français d’origine autrichienne. Le premier volume, en 
trois langues (français, anglais, allemand), insiste en introduction sur l’importante de la porte d’entrée, 
résume les ordres architecturaux avant d’offrir un commentaire à chacune des 50 planches, toutes dessinées 
par Krafft et gravées par Boulay (sauf le frontispice, par Gossard), présentant portes en élévation et  détails, 
avec les cotes, de maisons parisiennes (rues de Lille, Vaugirard, Chaussée-d’Antin, des Victoires...). 

Le deuxième volume comporte un court avant-propos suivi d’un frontispice et de 96 
planches gravées, dont plusieurs doubles dépliantes présentant les théâtres de la porte St-
Martin, Feydeau et des Variétés, ainsi que la café-restaurant de Mr Véry aux Tuileries, outre 
des maisons construites rue de Rivoli (Percier et Fontaine, 3 pl.), St-Lazare, des écuries 
rue Saint-Sulpice, une salle de danse boulevard de l’Hôpital, la serre chaude du Jardin des 
Plantes… 
Le troisième volume est dû à François Thiollet (1782-1859), professeur de dessin aux 
écoles royales d’artillerie, et comprend une table des planches, avec date de construction 
et nom des architectes. On y trouve des maisons et hôtels rue de Londres, l’église Notre-
Dame de Bonne-Nouvelle, un lavoir à Clichy, des maisons étroites rues St-Honoré et 
de la Harpe, des plans en coupe et vues des galeries Vivienne et Colbert, des maisons à 
boutiques et magasins autour du Palais-Royal… 
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114/ Les archives d’un gardien de  
la paix et de sa famille, Paris XXe,  
1860-1931
Une centaine de documents, de divers formats. 	  450 €

Ces archives privées d’une famille de travailleurs modestes, 
au tournant du siècle, révèlent la vie quotidienne et les dif-
ficultés du peuple parisien du temps : une faible espérance 
de vie (Omer Surier disparait à 39 ans), la recherche du bon 
air, la tuberculose, les maigres loisirs...   

Omer Surier est le fils d’Aimable Surier (manouvrier de Saint-
Fargeau) et de Mélanie Courot (1834-1868), dont le frère, 
Marc, est forgeron. Né à Saint-Fargeau en 1866, il est nommé 
Gardien de la Paix en 1891 à Paris xxe, et se marie avec Marie-
Eloïse Suriée, domestique. Le couple habite rue des Prairies (xxe). 
Ils ont six enfants, dont deux décèdent en bas âge. 

Deux carnets manuscrits d’Omer Surier donnent des indications sur 
le travail de Gardien de la Paix à Paris vers 1900 : le « parcours des îlots », 
en 1902, égrène sur 19 pages des listes des rondes, de jour et de nuit, 
avec les parcours et les points de départ et de relève. 

Notre ensemble comporte 39 documents administratifs (état-civil, bap-
têmes faire-parts de deuil... 1860-1931) ; 40 lettres, billets, cartes postales et 
enveloppes autographes (1903-1931) ; 3 carnets manuscrits appartenant à Omer Surier 
(1902-1906) ; 3 guides et lexiques des Gardiens de la Paix (c. 1900) ; 1 carnet de société de 
prévoyance ; 4 journaux (1905-1931) dont Les Anciens de la Cité d’avril 1931 et Le Journal du 
2 avril 1931, « journal du jour de la mort de maman ». 

« à l’opital on ne m’a pas gardé  
car il y avait trop de typhoïde »



115/ Le philatéliste et la Tour Eiffel, 1889-1979
39 cartes postales montées sur 26 feuilles quadrillées « Yvert et Tellier », légendées à l’encre noire, 9 cartes postales non montées, et quatre 
documents annexes 											                      		           600 €

En 1889, à l’occasion de l’Exposition Universelle, on célèbre non seulement la Tour Eiffel, mais encore l’avènement de la carte  
postale illustrée. Un philatéliste anonyme a reconstitué, en 26 planches, l’histoire indissociable de la carte et de la tour. 
à partir du 20 août 1889, des cartes postales dessinées et gravées par le lithographe Léon-Charles Libonis, d’après des photographies des 
frères Neurdein, sont vendues dans les bureaux de tabac de la Tour ; cinq modèles sont édités par la société d’exploitation de la Tour, 
et imprimés par Neurdein. Des boites aux lettres spéciales sont disposées aux trois étages, 
et des oblitérations spécifiques sont apposées sur les cartes : un timbre à date  
« Exposition universelle 1889 » et un second pour l’un des trois étages. 
Notre collectionneur a rassemblé 3 cartes Libonis postées 
pendant l’exposition, un exemplaire du Figaro 
imprimé sur la Tour et nominatif, puis 
4 cartes illustrées par Fraipont 
(1890-92, avec cachet de la 
Tour), 5 cartes oblitérées à 
l’occasion de l’Exposition 
1900, puis des cartes liées à 
l’aviation : expériences de San-
tos Dumont ou du comte de 
Lambert pour doubler la Tour 
Eiffel, une Tour qui « se gondole » 
pendant la guerre, une carte trans-
portée par ballon à l’occasion du 
cinquantenaire, en 1939, et signée 
par le pilote (G. Planchet), un cachet 
« Exposition internationale 1937 », 
plusieurs cartes avec différents cachets 
« souvenirs »… 
Les subtilités philatéliques sont expli-
quées d’une manière précise par une 
main minutieuse, mais notre collec-
tionneur en dernière page remercie  
« Jean Eiffel » pour sa construction, mêlant 
joyeusement l’illustrateur (dont le patro-
nyme est « Effel ») et l’ingénieur...  



116/ La Séquanaise vie. Notice générale, Rentes viagères 
et La Séquanaise capitalisation. 

Paris, imp. de la Séquanaise, [1911-1913]
4 documents agrafés, 12,5 x 18,5 cm, de 12 à 28 p. 
chaque (deux « Notice générale » identiques, couver-
tures de couleurs différentes), Petits défauts. 	      60 €

La Notice générale présente, en 1911, les locaux du 
siège social de  lasociété d’assurances sur la vie créée 

en 1905, au 74, rue Saint-Lazare à Paris : grand hall 
réservé au public, perspective à vol d’oiseau de la rue 
Saint-Lazare et façade du siège. 
Le document intitulé La Séquanaise capitalisation an-
nonce le déménagement prochain du siège au 70, rue 
d’Amsterdam ; une vue du bâtiment annoncé « en 
construction » est reproduite en dernière couv. du docu-
ment Rentes viagères. 
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117/ In the Red Cross « Columbia Club », printemps 1946
4 documents : 2 tirages photos 24 x 18 cm, 1 tirage 11 x 11 cm et 1 dessin  en couleur 
de 9,5 x 13,5 cm.  	             		           	      			        120 €

Le repos des guerriers, dans les jardins 
du Columbia Club (parfois ortho-
graphié « Colombia » sur nos docu-
ments), installé par la Croix-Rouge 

américaine à l’hôtel de Hirsch (2, 
rue de l’élysée) à Paris. Les 3 cli-
chés sont créditées « Guy J. M. Jou-
haud ». 
La Croix-Rouge américaine avait 
acquis dix-sept hôtels à Paris, soit 
8  000 lits, dans le but d’accueil-
lir pour quelques jours les soldats 
américains en permission. L’hôtel 
de Hirsch constitue aujourd’hui 
une aile du palais de l’élysée.


